MCOM-03

June - Examination 2022

M.Com. (Previous) Examination

Financial and Company Accountancy Paper: MCOM-03

Time : 1½ *Hours*]

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

> T-535 Turn Over (1)

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 31/2 अंक का है।

- 1. (i) Define Accounting. लेखांकन को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) Explain Accounting Cycle. लेखांकन चक्र को समझाइए।
 - (iii) State the nature of Financial Statements. वित्तीय विवरण-पत्रों की प्रकृति को समझाइए।
 - (iv) What means of Equity Shares? ईक्विटी अंशों से क्या तात्पर्य है ?
 - (v) What is the meaning of Redemption of Preference Shares? पूर्वाधिकार अंशों के शोधन से क्या तात्पर्य है ?
 - (vi) What do you understand by Debentures? ऋणपत्रों से आप क्या समझते हैं ?

(2)

T-535

(vii) What do you mean by Managerial Remuneration ?

प्रबन्धकीय पारिश्रमिक से आपका क्या अभिप्राय है ?

(viii) Define about Amalgamation.

एकीकरण के विषय में समझाइए।

Section-B

 $4 \times 14 = 56$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
- 2. What do you mean by Accounting Principles? Explain the nature and importance of Accounting Principles.

लेखांकन अवधारणाओं तथा परम्पराओं से आप क्या समझते हैं ? संक्षेप में लेखांकन की महत्वपूर्ण अवधारणाओं तथा परम्पराओं का वर्णन कीजिए।

- 3. What is Balance Sheet? Illustrate with imagine figures in the format of Balance Sheet.
 - चिट्ठा क्या है ? काल्पनिक संख्याओं से चिट्ठे का प्रारूप तैयार कीजिए।
- 4. What are the differences between Equity and Preference Shares? Explain the different types of Preference Shares.

ईक्विटी अंशों एवं अधिमान अंशों में क्या अन्तर हैं ? अधिमान अंशों के विभिन्न प्रकारों को समझाइए।

5. What is Capital Redemption Reserve Account?

How and why is it created? For what purpose can it be utilised? How will you show it in the Balance Sheet?

पूँजी शोधन संचय खाता क्या है ? इसका निर्माण कैसे और क्यों किया जाता है ? इसको किस काम में उपयोग में लिया जा सकता है ? इसे चिट्टे में किस प्रकार दिखाया जाएगा ?

(4)

(3) T-535 Turn Over

<u>T-535</u>

- 6. Write short notes on the following:
 - (i) Final Dividend
 - (ii) Unrealised Profit
 - (iii) Interest on Capital
 - (iv) Tax on Dividend

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) अन्तिम लाभांश
- (ii) न कमाया गया लाभ
- (iii) पूँजी पर ब्याज
- (iv) लाभांश पर कर
- 7. How debentures are issued? Explain with suitable examples.

ऋणपत्रों का निर्गमन किस प्रकार किया जाता है ? उचित उदाहरण देकर समझाइए।

8. The classification of interest on advances of a commercial bank is as following :

एक वाणिज्यिक बैंक के अग्रिमों पर ब्याज का वर्गीकरण निम्न प्रकार है:

MCOM-03/7

(5) T-535 Turn Over

(Amount in Rs. Lacs)

		Interest	Interest	Interest	Interest
		earned	received	earned on	received on
	Particulars	on	on	non-	non-
		Performing	Performing	Performing	Performing
		Assets	Assets	Assets	Assets
(a)	Bills purchased				
	and discounted	350	250	50	350
(b)	Cash credit and				
	overdraft	450	300	40	300
(c)	Term Loan	1800	1200	70	450

Calculate the Interest to credit in Profit and Loss Account.

लाभ-हानि खाता में क्रेडिट किए जाने वाले ब्याज की गणना कीजिए।

- 9. Write short notes on the following:
 - (i) Valuation of Balance Sheet
 - (ii) Division of Surplus

MCOM-03/7

(6)

T-535

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) चिट्ठे का मूल्यांकन
- (ii) आधिक्य का बंटवारा